
ДЕПАРТАМЕНТ СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ
ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

г. Вологда

Об утверждении паспортов ключевых
показателей результативности
контрольно-надзорной деятельности

В целях реализации целевой модели «Осуществление контрольно­
надзорной деятельности в субъектах Российской Федерации», утвержденной
распоряжением Правительства Российской Федерации от 31.01.2017 N2 147-р «О
целевых моделях упрощения процедур бизнеса и повышения инвестиционной
привлекательности субъектов Российской федерации», Планом мероприятий
(кдорожной карты») по исполнению целевой модели «Осуществление
контрольно-надзорной деятельности в субъектах Российской Федерации» на
2019-2021 годы», утвержденным на заседании рабочей группы по
совершенствованию государственного контроля (надзора) на территории
Вологодской области (протокол от 18.06.2019 N2 1)

ПРИКАЗЫВАЮ:

Утвердить:
паспорт показателя результативности эффективности

государственного контроля (надзора) в сфере социального
(приложение 1);

паспорт показателя результативности эффективности регионального
государственного контроля в сфере организации отдыха и оздоровления детей
(приложение 2).

регионального
обслуживания

и.о. начальника департамента А.В. Ершов



Приложение 1
к приказу Департамента
социальной защиты
населения области
от IJ,. 01, MI9 NQ IcJ# 

Паспорт
показателя результативности эффективности регионального государственного контроля (надзора) в сфере социального

обслуживания

Наименование показателя:
Количество получателей социальных услуг, признанных в судебном порядке пострадавшими в результате нарушений
поставщиками социальных услуг обязательных требований законодательства в сфере социального обслуживания
граждан (количество человек в отчетном году), ед.
Наименование ответственного структурного подразделения органа исполнительной власти:
Управление по вопросам развития социальной инфраструктуры

1. Общая информация по показателю
Номер (индекс) Номер цели и Номер задачи и Наименовани Дата Базовое Международно
показателя наименование наименование е показателя утверждения значен е

показателя ие сопоставление
показателя

А.3.1. Снижение Совершенствовани Количество 24.12.2018 отсутствуют
количества е контроля получателей

получателей (надзора) за социальных

социальных соблюдением услуг,
признанных в

услуг, поставщиками судебном
признанных в социальных услуг порядке



судебном
порядке
пострадавшими в
результате
нарушений
поставщиками
социальных
услуг
обязательных
требований
законодательства
в сфере
социального
обслуживания
граждан

Вологодской
области
требований
законодательства в
сфере социального
обслуживания

пострадавшими
в результате
нарушений
поставщиками
социальных
услуг
обязательных
требований
законодательств
а в сфере
социального
обслуживания
граждан
(количество
человек в
отчетном году),
ед.

Формула расчета показателя
Формула отсутствует, абсолютное число
Расшифровка (данных) переменных Источники (данных) переменных, в том числе

информационные системы (реквизиты
статистических форм, номера строк,
наименования и реквизиты информационных
систем)

Абсолютное число Данные результатов проверок, проведенных в
рамках контрольно-надзорной деятельности в
отчетном периоде, отчетов по форме
статистического наблюдения N~ 1- контроль,
утвержденной приказом Росстата от 21.12.2011 N~



1503
11. Методика расчета переменных, используемых для расчета показателя

Количество получателей социальных услуг, признанных в судебном порядке пострадавшими в результате нарушений
поставщиками социальных услуг обязательных требований законодательства в сфере социального обслуживания
граждан (количество человек в отчетном году)

111. Состояние показателя
Описание основных обстоятельств, характеризующих текущее значение показателя

За 2018 год управлением проведено 13 плановых проверок соблюдения требований законодательства в сфере
социального обслуживания поставщиками социальных услуг Вологодской области. В ходе проведения проверок
пострадавших в результате несоблюдения требований законодательства при предоставлении социальных услуг
поставщиками социальных услуг не выявлено.

Описание стратегической цели и поэтапных значений показателя
Снижение количества получателей социальных услуг, признанных в судебном порядке пострадавшими в результате
нарушений поставщиками социальных услуг обязательных требований законодательства в сфере социального
обслуживания граждан i

Годы и целевые 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год
(прогнозные) значения О О О О О О
показателей

Описание способов и методов достижения поставленных целевых значений
1. Мероприятия по Проведение плановых и внеплановых проверок
осуществлению
регионального
государственного
контроля (надзора) в сфере
социального

: обслуживания _ .._------- ---- ---- --------_._-



2.0рганиазция
проведение
профилактических
мероприятий
соответствии с
программой профилактики
нарушений обязательных
требований
законодательства,
соблюдение
оценивается
про ведении

которых
при

мероприятий
по контролю в рамках
регионального
государственного
(надзора) в
социального
обслуживания

котроля
сфере

и I Проведение мероприятий регионального государственного контроля (надзора) в сфере
социального обслуживания, при проведении которых не требуется взаимодействие
Департаментом социальной защиты населения области с поставщиками социальных услуг

в I Вологодской области:
1) Размещение (актуализация) на официальном сайте Департамента социальной защиты
населения Вологодской области в сети Интернет:
- перечня правовых актов путем обеспечения внесением в него необходимых изменений в
связи с вступившими в силу, признанными утратившими силу, изменений нормативных
правовых актов и иных документов;
-ежегодного плана проведения проверок юридических лиц и (или) индивидуальных
предпринимателей, осуществляющих на территории Вологодской области деятельность в
сфере социального обслуживания;
- информации по итогам проведения проверок юридических лиц и (или) индивидуальных
предпринимателей, осуществляющих на территории Вологодской области деятельность в
сфере социального обслуживания;
-обзоров нарушений, выявленных при проведении контрольно-надзорных мероприятий
юридических лиц и (или) индивидуальных предпринимателей, осуществляющих на
территории Вологодской области деятельность в сфере социального обслуживания;

ежегодного обзора о результатах правоприменительной практики в сфере
государственного регионального контроля (надзора) Департамента социальной защиты
населения Вологодской области;
2) Проведение консультаций (семинаров, совещаний) юридических лиц и (или)
индивидуальных предпринимателей, осуществляющих на территории Вологодской области
деятельность в сфере социального обслуживания, по разъяснению обязательных
требований действующего законодательства;
3) Регулярное обобщение практики осуществления регионального государственного
контроля (надзора) и размещение на официальном сайте Департамента социальной защиты
населения Вологодской области в информационно-телекоммуникационной сети



«Интернет» соответствующих обобщений, в том числе с указанием наиболее часто
встречающихся случаев нарушений обязательных требований с рекомендациями в
отношении мер, которые должны приниматься в целях недопущения таких нарушений;
4) Направление предостережений юридических лиц и (или) индивидуальных
предпринимателей, осуществляющих на территории Вологодской области деятельность в
сфере социального обслуживания, в сфере организации отдыха и оздоровления детей о
недопустимости нарушений требований законодательства;
5) Проведение «горячих линий» по вопросам соблюдения обязательных требований
законодательства поставщиками услуг.

Описание рисков не достижения целевых значений показателя
Объективные риски 1. Отсутствие материально-технических, кадровых и финансовых ресурсов у поставщиков

социальных услуг, осуществляющих социальное обслуживание.
2. Недобросовестное отношение поставщиков социальных услуг, осуществляющих
социальное обслуживание, к проведению мероприятий, направленных на соблюдение
требований законодательства в сфере социального обслуживания.

IV. Методика сбора и управления данными
Методы сбора и управления статистическими и иными данными, необходимыми для расчета показателя,

включая механизмы и сроки их совершенствования/опубликования (в том числе в формате открытых данных)
Наименование Абсолютное число - количество получателей социальных услуг, признанных в судебном

необходимых данных порядке пострадавшими в результате нарушений поставщиками социальных услуг
обязательных требований законодательства в сфере социального обслуживания граждан

Источники исходных Департамент социальной защиты населения области (данные результатов проверок,
данных проведенных в рамках контроля (надзора) в отчетном году

Характеристики, отсутствуют
отражающие

специфику данных, в
том числе



географический объем
исходных данных

Требования/руководств Проведение плановых проверок Департаментом социальной защиты населения области
а по сбору данных осуществляется в соответствии с ежегодным планом проведения плановых проверок

поставщиков социальных услуг. Проведение внеплановых проверок осуществляется по
основаниям, предусмотренным Федеральным законом от 26.12.2008 N2 294-ФЗ «О защите
прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении
государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».

Ограничения данных Сведения являются открытыми данными
Процедуры Полнота и точность данных обеспечивается должностным лицом управления,

обеспечения качества осуществляющим контроль (надзор)
данных

Надзор за данными Обобщение (не реже одного раза в год) и размещение на официальном сайте Департамента
труда и социальной защиты населения области в сети «Интернет» обзора
правоприменительной практики контрольно-надзорной деятельности в сфере социального
обслуживания по итогам отчетного года и доклада начальника Департамента социальной
защиты населения области об осуществлении государственного контроля (надзора) за !

отчетный год
Надзор и сроки Приказ Департамента социальной защиты населения области от 15.01.2019 N2 23 «Об
представления утверждении методики расчета показателей результативности контрольно-надзорной
окончательных деятельности Департамента социальной защиты населения области»

результатов
Механизм внешнего Отсутствует

аудита данных
---~~


